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Úvod 
Milí čitatelia nášho Školáčika! 

V Novom roku 2023 Vám prajeme veľa pohody, šťastné náhody, žiadne nehody, významné 

dohody, úsmevné príhody a ďalšie života výhody. 

V novom januárovom čísle nájdete všetky udalosti a súťaže, ktoré sa uskutočnili v našej škole alebo sa do 

nich zapojili naši žiaci, ďalej rôzne hádanky, osemsmerovky, vtipy a omnoho viac. Polročné vysvedčenia sú 

už rozdané a pomaly sa tešíme na jarné prázdniny. Zimné radovánky sú už v plnom prúde, a preto Vám 

prajeme v druhom polroku veľa dobrých známok, chuti do učenia, ale aj pevné zdravie v tomto chrípkovom 

období. 

Vaša redakcia časopisu Školáčik



Júlia Kanošová - 

žiačka mesiaca január 
Asi moje najväčšie víťazstvo bolo 2. miesto v krajskom kole anglickej olympiády. Jazyky sa stali 

mojím najobľúbenejším záujmom, preto som sa rozhodla študovať na bilingválnom gymnáziu. Mimo 

jazykov ma neskutočne baví literatúra. Knihy sú pre mňa odmalička spôsob ako sa odreagovať a premiestniť 

do iných menej hrozných svetov. Vďaka pani učiteľke Vaculčiakovej som sa dostala aj do písania poézie, aj 

keď som si teraz dala trojročnú prestávku. 

Júlia Kanošová, 8.A 



Olympiáda z anglického jazyka 
Okresné kolo OAJ 

 

Dňa 19. januára 2023 sa konalo okresné kolo olympiády z anglického jazyka v Brezne. 

8.miesto v kategórii mladších žiakov 1A obsadila Zoja Mikulčíková, žiačka 7.A našej školy 

v konkurencii najlepších žiakov z dvanástich škôl nášho okresu. 

V kategórii starších žiakov 1B obsadil Jozef Šajša výborné 4. miesto v konkurencii 14 najlepších žiakov 

z nášho okresu s rozdielom 1 bodu od 1. a 2. miesta (60 bodov), 3. miesto a dve 4. miesta s počtom bodov 

59. 

Konkurencia bola veľká a úlohy veľmi náročné. Olympiáda pozostávala z písomnej časti, a to: 

gramatickej, slovnej zásoby, čítania s porozumením a počúvania s porozumením, pričom úlohy boli časovo 

limitované a ústnej časti, a to: role play, avšak nie s členom komisie, ale s ďalším súťažiacim a picture story, 

kde príbeh museli vymyslieť na základe nie jedného, ale šiestich obrázkov. 

Obom žiakom srdečne gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. 

Mgr. Marianna Kalmanová 

 

Ukáž, čo je v tebe 

Žiaci ôsmeho a deviateho ročníka sa dňa 27.01.2023 zúčastnili súťaže „Ukáž, čo je v tebe“. Cieľom 

bolo precvičiť si svoje praktické zručnosti v dvoch kategóriách. Kategória A zahŕňala čítanie jednoduchých 

technických výkresov, pomenovanie pracovného náradia a zhotovenie jednoduchého výrobku podľa 

zadania. V druhej kategórii mali žiaci za úlohu slávnostne prestrieť stôl, kreatívne zabaliť darček, vyzdobiť 

medovníčky. Hlavnou disciplínou tejto kategórie bolo pripraviť a naservírovať pirohy. Žiaci počas 

súťažných disciplín prejavili veľkú kreativitu a zručnosť.   Okrem nových skúsenosti a zážitkov sme si 

domov priniesli vynikajúce druhé miesto v kategórii služby. Získalo ho družstvo v zložení Martin 

Kuklica a Vanesa Pompurová z 9.A triedy. 

Srdečne GRATULUJEME a ďakujeme za skvelú reprezentáciu našej školy. 

Mgr. Ivana Gáliková 

 



 



 



Olympiáda zo SJL – okresné kolo 

Dňa 10. novembra 2022 sa v CVČ Brezno uskutočnilo okresné kolo olympiády slovenského jazyka 

a literatúry v kategórii – C. Olympiáda sa delila na tri časti: ústnu časť, v ktorej bolo úlohou pripraviť 

príhovor na tému Október – mesiac úcty k starším. Transformácia textu, kde úlohu zohrávala báseň a my 

sme ju mali pretransformovať na rozprávku. Tretiu časť tvoril samotný test, pozostávajúci z dvadsiatich 

piatich otázok. Každá časť bola namáhavá a najmä časové rozpätie na plnenie týchto častí stresujúca. 

Napriek tomu som získala krásne 2. miesto, z ktorého sa veľmi teším a som rada, že som mohla získať nové 

skúsenosti. Ďakujem pani učiteľke Mgr. Skladanej za prípravu na olympiádu. 

Karolína Mikolajová, 9.A 
 

 

Vtipy 

Vianočný príbeh 

Mama: Ako sa ti páčil vianočný príbeh? 
Jožko: Krásny mamička! 

Mama: A čo sa ti najviac páčilo? 

Jožko: Že sa už skončil... 

 

- Janko, rád chodíš do školy? 

- Áno. Aj z nej rád chodím, ale nemám rád, keď tam medzi tým musím ostať. 

 

- Tak čo, Dežko? Chodíš už pol roka do školy, vieš aspoň abecedu? 

- Akoby nie, až do sto. 

 

- Mami, deti sa mi smejú, že mám covid. 

- Vykašli sa na nich. 

 

Babička upozorňuje svojho vnúčika: 

- Jožko, keď kašleš daj si ruku pred ústa. 

- Babi, neboj sa, mne zuby nevypadnú. Kristína Rašiová, 6.A 



Družobná škola 

Žiaci 8.A triedy napísali list pre ôsmakov zo Svätého Antona, z družobnej školy. 

Dostali aj odpoveď. 

 

 

Milí ôsmaci! 

 

Sme žiaci 8.A triedy. Spolu je nás 17. Radi sa smejeme, 

zabávame, spievame a tancujeme. Dievčatá sa venujú folklóru, 

chlapci zase florbalu. Sme dobrý kolektív, občas sa pohádame, 

ale hneď sa udobríme. Máme super pani učiteľky, ktoré často 

veľmi hneváme. Teraz pár viet o nás. Najvtipnejší z triedy je náš 

poľnohospodársky nadšenec Erik. Vždy usmiata Betka zlepší 

náladu každému koho stretne. Danko B. by zas vedel vypočítať 

každý matematický príklad. Krajšie obrázky ako naša Kika 

nenakreslí nikto. Julka sa k Vám prihovorí svojou excelentnou 

angličtinou. Tomáš je super športovec a spolu s Danom K. sa 

radi vozia na motorkách. Rád sa k nim pridá aj Robo, ktorý 

najradšej zo všetkého chytá ryby. Máme aj dvoch ukrajinských 

žiakov Oleksandra a Nikitu. Zo spádovej obce Vaľkovňa k nám 

dochadzajú: sestry Denisa a Jozefína, o ktorých ani nevieme, že 

sú v triede; veselá Ľubka; zodpovedná Nika; Marek, ktorý 

zbožňuje autá; triedna modelka Vanesa a večne zamilovaný 

Kevin. Pozdravujeme Vás z Pohorelej a tešíme sa na stretnutie 

s Vami! 

 

 
 

V Pohorelej, 30.11. 2022 Ôsmaci:) 



Ahojte ôsmaci, 

sme radi, že ste nám napísali list. Boli by sme radi, keby sa s Vami 

stretneme. Nás je v triede 12 – 6 chlapcov a 6 dievčat. Máme sa radi, 

sme super kolektív. Máme radi našu triednu pani učiteľku, pani učiteľky 

anglického jazyka a matematiky, pána učiteľa telesnej výchovy. Pár 

riadkov o nás: 

Dávid, ten vie matiku a vyzná sa v počítačoch. Dominika W. by stále 

iba spala, je veľmi úprimná a všetko je jej trápne. Dominika L. je 

fitnesáčka, vždy chodí upravená. Natália tá je tichá, rada sa učí, sedí 

v prvej lavici. Timotej ten stále papá, je dobrý v angličtine a vždy 

vieme, keď je v škole. Timea je Timova dvojička. Nebaví ju biológia 

a rada skáče do reči. Martino, to je ikona triedy, je to Talian. Keď sa mu 

chce, dobre sa učí. Jakub je najvyšší v triede, je ticho, ale keď niečo 

povie, stojí to za to. Marek je triedny rybárik, rád sa vozí na bicykli, 

angličtina je jeho nepriateľ. Melánia je triedny kaskadér, všetko musí 

vyskúšať. Keď sa smeje, smejeme sa všetci. Paťo, to je traktorista, 

vyzná sa do lesných strojov, ale nechcite ho nahnevať. Luisa, to je 

triedna herečka a modelka, rada vystupuje a reprezentuje školu. 

Naša škola je v dedine neďaleko Banskej Štiavnice, známeho to 

historického mesta. V obci máme kaštieľ – patril Coburgovcom, preto 

sa naša škola volá – ZŠ s MŠ Ferdinanda Coburga. Okolo kaštieľa je 

park. V kaštieli máme triedu – učíme sa tam predmet Ochrana prírody 

a poľovníctvo. Je to celkom zaujímavé už len tým, že sme mimo školy. 

Inak je v škole asi tak, ako v každej škole. Občas super, občas veselo, 

no a občas nuda. Naša škola nie je veľká, ale je na peknom mieste 

a výhoda je, že sa tu všetci poznáme. Teraz budeme mať v obci 

vianočné trhy. A potom – hurá, prázdniny. Na tie sa asi všetci najviac 

tešíme... 

Dúfame, že sa čoskoro stretneme. Pozdravujeme vás zo Svätého 

Antona. 

 

Vo Svätom Antone, 19.12.2022 Ôsmaci 



Šaliansky Maťko 

V okresnom kole Šalianskeho Maťka sa z našej školy zúčastnili žiaci 4.A a 7.A triedy. V druhej 

kategórii nás reprezentovala Bianka Boháčova, ktorá získala výborné 2. miesto a v tretej kategórii Boris 

Vasil, ktorý sa umiestnil na 3. mieste. Súťaž sa uskutočnila dňa 31. februára 2023 v Centre voľného času 

v Brezne. Ďakujeme pani učiteľke Mgr. Vaculčiakovej a pani učiteľke Mgr. Skladanej za prípravu a 

výborné umiestnenia našich žiakov. 

Peťo Frajt a Jakub Pompura, 6.A 



VII.B 1. polrok 2022/2023 
Žiaci VII.B triedy Roman Čonka, Laura Grlačková, Viktória 

Kováčová, Sára Pačajová, Kevin Pokoš, Radka Pokošová, Timea 

Pokošová, Viktor Puška, Adrián Radič, Karolína Šarišská, Sebastián 

Šarišský na vyučovacích hodinách pracovného vyučovania pod 

vedením Mgr. Eriky Bialikovej realizovali nasledovné činnosti. 

 

 
Sadili jarné cibuľoviny. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vyrábali textilné a papierové tekvice. 
 

Pracovali s rôznym materiálom. 

Modelovali z hliny. 

 

 

 



Šili na šijacom stroji. 

 

 

 

 

 
 

Čistili jazierko. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ručne šili srdiečka. 

 

 

 

Vyrábali vianočné pozdravy, adventný stromček. 



   
 

 

Robili hviezdu z vatových tyčiniek, vianočné ozdoby, zdobili vianočný stromček v triede. 
 

 

Piekli pizzové kolieska. 

 

 
Tvarovali srdiečka a kvety z drôtu. 

 

 
Všetci žiaci si zaslúžia pochvalu za usilovnosť! Mgr. Erika Bialiková 



Tretie ,,Športové zápolenie“ 
 

Dňa 25. januára 2023 nasledovalo naše školské, v poradí už tretie, ,,Športové 

zápolenie “. Tento deň sa stal pre žiakov 1. stupňa športovým zážitkom, ktorý si 

možno zanechajú vo svojich spomienkach. Zápolenia sa zúčastnilo 28 žiakov: 

Samko Bošeľa, Matúš Refka, Vladimíra Ševcová, Simonka Anderková /1.A/, 

Oliver Cibuľa, Samko Pohlod, Nina Šándorová, Lenka Harvanová /1.B/, 

Kristián Pinčiar, Adam Rochovský, Ivetka Halušková, Janka Birková /2.A/, Dávid Cibuľa, Adrián Hruška, 

KarolínkaTešlárová, Vaneska Bartošová /3.A/, Jakubko Mihálik, Rozália Pokošová, Stanka Miháliková, 

Viktória Pušková /3.B/, Ján Refka, Juraj Vojtko, Danielka Pechová, Alexandra Bialiková /4.A/, Adrián 

Puška, LilianaPokošová, Nikola Pokošová, Rebeka Kováčová /4.B/. 

Všetkých súťažiacich čakal prekážkový beh. Hlavnou úlohou bolo prebehnúť trať čo najrýchlejšie a 

absolvovať všetky prekážky. Na okruhu v telocvični bolo pripravených 

6 prekážok: preskakovanie cez menšie prekážky, zbieranie kuželiek zo zeme, prenášanie ťažkých lôpt, kotúľ 

vpred, beh po lavičke a znova kotúľ vpred. 

Výsledky prekážkového behu. 

 
1. , 2. ročník /dievčatá/  

1.miesto: Simonka Anderková /26,7 s. / 

2. miesto: Ivetka Halušková /27,8 s. / 

3.miesto: Vladimíra Ševcová /28,4 s / 

Janka Birková / 28,4 s. / 
 

1. , 2. ročník /chlapci/ 

1.miesto: Samko Bošeľa /26,2 s./ 

    2.miesto: Adam     Rochovský /27,7 s. / 

3.miesto: Matúš Refka /28,2 s. / 

3., 4. ročník /dievčatá/ 

1.miesto: Rebeka Kováčová / 25,0 s. / 

2.miesto: Nikola Pokošová / 27,2 s ./ 

3.miesto: Rozália Pokošová / 28,1 s ./ 

 

3., 4. ročník /chlapci/ 

1.miesto: Dávid Cibuľa / 22,06 s. / 

2.miesto: Adrián Puška / 24,25 s. / 

3.miesto: Juraj Vojtko / 25,47 s. / 

 
V závere chcem oceniť snahu všetkých žiakov podať čo najlepší výkon, zablahoželať víťazom a tiež 

zaďakovať pani Mgr. Ivane Datkovej, PhDr. Františke Baksovej, Radkovi Terekovi a Anne Refkovej za 

pomoc pri súťaži. 



 



Zimné radovánky v II. oddelení ŠKD 



 



neprestrihnúť 

47% prestrihnúť 

53% 

ľahšou, ale 

nesprávnou 

0% 

ťažšou, ale 

správnou 

100% 

dieťa 

35% 
babičku 

65% 

nezhodiť 

35% 
  zhodiť 

65% 

MORÁLNA DILEMA 
1. Sériový vrah je odsúdený na trest smrti. V tvojej moci je zachrániť mu život. Môžeš prestrihnúť 

smrtiaci roztok.  
 

 

 

2. M

ô

ž

e

š

 

s

i2. Môžeš si vybrať cestu, ktorou pôjdeš.  
 

 

 

3. Si vodičom auta. Do cesty ti vbehli babička a malé dieťa. Ako šofér vieš, že zabrzdiť sa už nedá 

a niekoho zrazíš. Koho?  
 

 

 

4. Vlak sa rúti na 5 ľudí a zlyhali mu brzdy. Jediná pomoc, ako zachrániť ľudí na koľajniciach je zhodiť 

veľkého chlapa z mosta, a tak zabrzdiť vlak.  

 
 



neprehodiť 

29% prehodiť 

71% 

nabúrať do 

mladej rodiny 

47% 

nabúrať do 

prekážky 

53% 

uspokojivá lož 

12% 

 
 

nepríjemná 

pravda 8 

5. Vlak sa rúti na 5 ľudí a zlyhali mu brzdy. Jediná pomoc je prehodiť výhybku, lenže ak ju 

prehodíš, tiež zomrie človek.  

 

 

 
6. Si šoférom auta, v ktorom vezieš celú rodinu. Po ceste zistíš, že ti zlyhali brzdy. 

Rútiš sa na priechod pre chodcov, kde ide práve mladá rodinka s tromi deťmi a jedno dieťa je v kočíku. Ako 

zastavíš svoje auto?  

 

 

7. Tvoja blízka osoba je v zložitej situácii, v ktorej ťa požiada o radu. Vieš, že pravda ju zraní a lož 

ju poteší. Je len na tebe, čo si vyberieš.  

 

 
 

Mgr. Henrieta Pocklanová 



4.A – Daniela Pokošová, Marek Marian Bošeľa, 

Adam Vojtko, Alexandra Bialiková 

4.B – Rebeka Kováčová 

6.A - Samuel Rochovský, Gabriela Mucová, 

Lucia Zlúkyová, Magdaléna Kanošová 

7.A - Juliana Gajdová, Alexandra Puškárová, 

Kristián Puška, Zoja Mikulčíková 

Január - narodeniny 
Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca JANUÁR: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.A - Kristína Pavlovská 3.A – Kvetoslava Hlaváčová 



 

7.B – Timea Pokošová 8.A – Alžbeta Bodnáriková 

9.A – Anežka Pokošová, Martin Kuklica 

Hádanka 



Vianočný večierok v 6.A 
Žiadne Vianoce by sa nezaobišli bez triedneho vianočného večierka. Preto sme si ho aj my v 6.A triede 

naplánovali na 20. decembra, no keďže nám do cesty vbehli chrípkové prázdniny, museli sme ho odložiť. 

Nový termín nám vyšiel až na nový rok 11. januára 2023. Naša triedna učiteľka Mgr. Mariana Krupová 

nám objednala jedlo, ktoré sme si vopred vybrali, vlastne to boli kebaby a niekoľko pízz. Keď sa nám 

konečne skončili hodiny, boli sme veľmi hladní a tešili sme sa, kedy budeme jesť. Po jedení nasledovala 

zábava, spievali sme si, tancovali, dokonca nám pani učiteľka zapálila prskavky, ktorými sme si kreslili do 

vzduchu alebo len tak mávali ponad hlavou. 

Tento večierok bol naozaj super a všetci naň budeme dlho spomínať . 

Kristína Rašiová, 6.A 



78. výročie oslobodenia obce Pohorelá 

Koniec januára sa v našej obci spája dnes už so 78. ročnou spomienkou na jej oslobodenie. 29. 01. 1945 

bola naša obec oslobodená spod fašistickej nadvlády po ťažkých rokoch II. svetovej vojny. 

29. 01. 2023 obec Pohorelá a Základná organizácia zväzu protifašistických bojovníkov Partizánskej 

brigády Jánošík zorganizovali spomienkovú slávnosť kladenia venca k pamätníku padlých v I. a II. svetovej 

vojne, na ktorej sa zúčastnili aj žiaci našej školy. 

Treba si uvedomiť, že každá vojna je krutá, či už je útočná, alebo obranná. Krutá je tým, že v nej 

prichádzajú o život nevinní bez ohľadu na vek, politické či náboženské presvedčenie. Každý vyhasnutý 

ľudský život bolí. Naše malé Slovensko je posiate množstvom pomníkov známych aj neznámych padlých za 

našu slobodu. Im patrí hlboká úcta a vďaka. 

Ing. Anna Pravotiaková 



Peťo Frajt, 6.A 

Zábava pre deti 
 


